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学考分数段提前公布，名校统招生竞争激烈

志愿填报要以“指标为上”
本报记者 尹明亮

网上填报志愿

务必看好密码
本报记者 尹明亮

每次填报志愿

都必须重设密码

今年的高中志愿填报
过程分为四次，据济南市教
育局基教处负责人介绍，为
了保证考生所报志愿不被
别人篡改，每次志愿填报开
始时，考生都需重设密码。

在7月2日的模拟志愿
填报中，考生的用户名为身
份证号，初始密码为准考证
号，并不需修改密码。但在7
月5日的第二次网报模拟
中，要求所有考生都必须修
改初始密码。据介绍，这主
要是考虑到在志愿填报正
式开始后，有些考生并不会
在8日开始的第一次填报中
报志愿，如果有人此时恶意
帮他们填报志愿并被录取，
在之后的志愿填报中，这部
分人将会失去再次填报的
资格。同样的道理，在四次
网上志愿填报开始时，系统
都会强制要求考生重置密
码，而初始密码就是前一次
修改过的密码。

济南市教育局相关负
责人介绍说，在今年的高中
志愿填报中，考生的账户密
码将是保证考生填报志愿
准确性的唯一关口，在往年
志愿填报结束后，考生还会
收到一份志愿认证单来认
证，但今年将不再有认证
单，所以考生一定要注意密
码的安全性。

如果有考生在修改密
码后忘记密码，考生可持证
件到所在县市区的教育科
重置，但考生已经填报的志
愿将不会有变化。

第一次报志愿

小心误报职专

网上填报志愿正式开
始之后，在每次志愿填报时

间段内，考生有三次更改自
己志愿的机会，但每次志愿
填报工作结束后，考生志愿
不得更改，所以考生前一次
的志愿填报中一定不能随
意，录取消息一经公布，被
录取的考生将不能参加下
一次的志愿填报。需要注意
的是，能上普通高中的学生
第一次填报志愿时，不要轻
易尝试填报职专，网报志愿
中没有设置放弃志愿的功
能，一旦填报了职专志愿，
就会被录取，将无法再填报
其他普通高中。

同时，由于择校生不享
受指标生待遇，所以第一次
填报志愿时，择校生不能填
报普通高中志愿，但在系统
中，职专志愿是可以填报
的，所以，在第一次填报志
愿之时，有读高中意愿的择
校生也一定不要误报，同时
应将自己的密码保密好，以
免被别人恶意代替报名。

前三次填报

志愿均唯一

虽然志愿填报分四个
阶段进行，但除第四次外，
每次的志愿填报都是唯一
的，在第二阶段和第三阶段
填写志愿时，考生填报的志
愿下方会有一个“未被普通
高中志愿学校计划内录取，
是否同意列入该校择校录
取范围”的选项，考生可选
择“同意”或“不同意”，但该
选择并不是一个志愿。

与前三次不同，第四次
填报志愿时将有两个志愿，
需要注意的是，此次填报过
程中，考生可以同时填报一
个普通高中和一个职专志
愿，而普通高中只能在第一
志愿中填，不能在第二志愿
中填，考生可以两个志愿都
填职业中专，但不能都填普
通高中。

名校分数线可能比往年偏低

根据济南市教育局公布的分数段，
在市区具有指标生分配计划的初中学
校学生成绩分数段中，500分以上学生
有5870人，虽然今年第一年公布分数
段，但据济南市教育局基教处负责人介
绍，这个人数与去年差别不大。

而根据济南市区各高中的招
生计划，各名校则不同程度有所扩
招，今年名校的招生分数线可能整
体比去年偏低一些。山师二附中初三
12班班主任高洪霞老师告诉记者，虽
然今年志愿填报比较复杂，但与去年
相比，山东省实验中学和山师附中分
数线有可能偏低一些。

报志愿别光盯好学校

在1日的高中阶段学校招生志愿
填报培训会上，济南市教育局相关负
责人分析说，在今年先考后报的情况
下，考生报志愿一定要尽量按指标报
志愿，不要贪图报考好学校，参考自己
初中学校的指标生分数段，如果达不
到最好的学校指标生资格，可尽量选
择次一等学校的指标生，“指标为上，
稳妥为王”。

济南市教育局相关负责人分析，在
今年形势下，高中大部分指标都已分配
到学校，如果放弃排名第二学校的指标
生资格，选择在第二次填报时竞争排第
一名学校的少量统招生资格，一旦没被
录取可能还会下滑到只得报排第三第
四学校的境地。

山师二附中高老师也告诉记者，
建议考生报志愿时，一定要准确，宁低
不高，在第一次填报志愿时，济南市区
各个高中只招市区的指标生，但到了
第二阶段，各个县市的高分考生也可
以报考这些学校的统招生，所以对济
南市区的学生来说，放弃指标生资格
而选择竞争名额有限的更好学校的统
招生资格，也将比往年有更大的风险。

低分生有可能“抢滩登陆”

与名校统招生竞争将更加激烈
相比，在先考后报的背景下，还可能
出现低分考生抢滩登陆的可能。

据济南市教育局相关负责人介绍，
对一些刚过提档线的考生来说，报考名
校无望，可能抢先占一个指标生名额。
由于今年提档线的确定是参照高考，基
本以1：1 .05的比列确定，所以，高出提
档线的考生比普通高中计划招录考生
多出4000人左右。

另外，据分析，低分考生“抢滩”，对
一些中游的考生来说，一旦报考稍好的
高中没能被顺利录取，低一档的学校可
能也上不了，因为在中游分数段，学生
十分密集，以450分到460分的分数段来
算，全市每分上有280个学生，以市区测
算也有约100个学生。

7月1日，济南市教育局提前公布了2013年学考的分数段情况，虽
然考生报考志愿有了分数段的参考，但据分析，除了超高分和刚过提
档线的考生志愿填报明确，悬念不大，中间考生可能会面临一些不确
定性，专家建议，填报志愿应尽量跟着指标走。

7月1日，济南市教育局基教处在济南中学举行
2013年高中阶段学校招生志愿填报培训会，针对今
年先考后报以及分四次填报志愿的情况，教育局相
关负责人也着重强调了考生填报志愿中应注意的
问题。

6月14日，参加完中考的考生们走出济南中学考点（资料片）。
本报记者 邱志强 摄

2013年济南市学业水平考试成绩分数段分布表
（390分以上）

序号 分数段 段上考生数 累计考生数

1 566-570 0 0
2 560-564 3 3
3 555-559 10 13
4 550-554 55 68
5 545-549 193 261
6 540-544 356 617
7 535-539 629 1246
8 530-534 970 2216
9 525-529 1162 3378
10 520-524 1425 4803
11 515-519 1549 6352
12 510-514 1698 8050
13 505-509 1916 9966
14 500-504 1931 11897
15 495-499 2032 13929
16 490-494 1974 15903
17 485-489 1970 17873
18 480-484 1894 19767
19 475-479 1736 21503
20 470-474 1664 23167
21 465-469 1679 24846
22 460-464 1508 26354
23 455-459 1552 27906
24 450-454 1393 29299
25 445-449 1318 30617
26 440-444 1341 31958
27 435-439 1193 33151
28 430-434 1081 34232
29 425-429 1120 35352
30 420-424 1039 36391
31 415-419 957 37348
32 410-414 877 38225
33 405-409 872 39097
34 400-404 817 39914
35 395-399 806 40720
36 390-394 715 41435
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